
Proposta del Servizio Acquisti
N°  364 del 18/10/2011

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 235 del 18/10/2011

OGGETTO: Indizione “procedura negoziata” ex art. 57 c. 2 lett. C) D. Lgs. 163/2006 
per l’affidamento del servizio assicurativo relativo alla RCT/O della ASL 
di Lanusei.  

Su proposta  del Direttore del Servizio Acquisti

RICHIAMATA  la  delibera  n°  413/C  del  31/12/2010  con  la  quale  si  addiveniva 
all’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  ex  art.  57  comma  2  lett.  A)  in  favore  della 
Società di Assicurazioni Faro per la copertura del rischio di Responsabilità Civile verso Terzi 
e Prestatori d’Opera; 

ACCERATATO che il contratto assicurativo  di che trattasi aveva la sua naturale scadenza il 
31/12/2011; 

RILEVATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico e  l’ISVAP avevano emesso un 
provvedimento di revoca all’autorizzazione per l’esercizio delle attività assicurative e posto 
in  liquidazione coatta amministrativa la Società FARO Assicurazioni; 

ACCERTATO che la suddetta Società aveva fatto opposizione contro tale provvedimento e 
che il  TAR Lazio,  con sentenza n° 329/2011, aveva sospeso la revoca dell’autorizzazione 
consentendo alla Faro Assicurazioni di proseguire, temporaneamente, nelle proprie attività; 

DATO ATTO  che  il  Consiglio  di  Stato,  con l’ordinanza  n°  04205/2011,  ha respinto  la 
sospensiva  disposta  dal  TAR Lazio  ritenendo   che  la   procedura  di  liquidazione  coatta 
amministrativa  debba  essere  ripristinata  in  quanto  sussistono  le  condizioni  iniziali  che 
avevano generato il provvedimento; 

PRESO ATTO che, l’Azienda ASL, a seguito dell’ordinanza adottata dal Consiglio di Stato, 
si troverà in una situazione di “scoperto assicurativo” a far data dal 28/10/2011 con tutte le 
implicazioni  susseguenti  alla  mancata  copertura  del  rischio  di  Responsabilità  Civile 
Aziendale; 

ACCERTATO pertanto che è necessario procedere, con estrema urgenza, all’individuazione 
di una Società che possa subentrare immediatamente alla Compagnia cessante e garantire la 
copertura  del  rischio  di  Responsabilità  Civile  Aziendale  per  il  periodo  29/10/2011  – 
31/12/2012; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per poter attivare una  “procedura negoziata”, 
secondo quanto previsto dall’art. 57 comma 2 lett.  C) del  D.Lgs.163/2006, nonché con le 
norme contenute nella lettera d’invito che si allega alla presente e con le procedure previste 

Archivio 2011 -  Gara copertura assicurativa RCT-O (delibera di indizione procedura negoziata)
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.1 di 2



dalle  normative  Comunitarie,  Nazionali  e  Regionali  in  materia,  in  quanto  la  revoca 
all’esercizio assicurativo della Società FARO risulta essere un evento imprevedibile e non è 
possibile esperire procedure aperte, ristrette o negoziate con pubblicazione di Bando di gara 
entro la data del 29/10/2011; 

VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata per l'affidamento di cui trattasi   che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che sarà diramata ad un congruo 
numero di ditte specializzate nel settore di fornitura, nonché il Capitolato Speciale di gara; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare i documenti di cui sopra; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art. 32, c. 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

PER i motivi esposti in premessa
D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa : 

• di indire una gara “procedura negoziata” secondo quanto previsto dall’art. 57 comma 2 
lett. C) del  D.Lgs.163/2006, nonché con le norme contenute nella lettera d’invito che 
si  allega  alla  presente  e  con  le  procedure  previste  nelle  normative  Comunitarie, 
Nazionali  e  Regionali  in  materia,  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura 
assicurativa contro il rischio di RCT/O per il periodo 29/10/2011 – 31/12/2012;

• di approvare la lettera d’invito alla procedura negoziata per l'affidamento di cui trattasi 
nonché il Capitolato Speciale di gara che si allegano alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

• di precisare che alla spesa si farà fronte con i fondi del Bilancio Aziendale; 

• di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  deliberazione  il  Servizio  Acquisti 
dell'Azienda ;

L’estensore Il Direttore del Servizio Acquisti
Sig.ra Giuseppina Foddis  Dr. Virgilio Frau
FIRMA APPOSTA                                                                                                        FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus

                                                                        FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario                                                             Il Direttore Amministrativo  
Dott. Orlando Scintu    Dr. Attilio Murru
FIRMA APPOSTA                                                                                                  FIRMA APPOSTA

Archivio 2011 -  Gara copertura assicurativa RCT-O (delibera di indizione procedura negoziata)
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.2 di 2



Il Responsabile del Servizio Affari  Generali  certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 

decorrenza dal 18/10/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                             FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2011/26024

Lanusei, li 18/10/2011
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                 FIRMA APPOSTA
DESTINATARI:

− Direttore Generale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Acquisti
− Servizio Bilancio

Archivio 2011 -  Gara copertura assicurativa RCT-O (delibera di indizione procedura negoziata)
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.3 di 2


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
	n° 235 del 18/10/2011
	D E L I B E R A
	FIRMA APPOSTA                                                                                                        FIRMA APPOSTA
	IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



